Hebræorum transire. Quare jam non Chanaanii, sed potius Hebræi et proselyti censendi sunt, cum qualibus Josue optabat fœdus inire.

III. *Tertia*, quia dolus hic non erat noxius, sed commodus Hebræis. Quid enim profuisset eis cædes et mors Gabaonitarum, nisi ad opinionem et infamiam crudelitatis barbara, quod petentes pacem maectassent, apud omnes gentes conciliandam? Vita autem eorum multum Hebræis profuit, quia eis usi sunt quasi servi ad lignationem et aquationem. Ergo dolus hic non vitabat fœdus, nea faciebat Hebræos involuntarios; nam paulo post cognito dolo voluntarie fœdus initum approbaverunt.

IV. *Quarta*, Gabaonite supplices petebant vitam duntaxat, offerentes solum omnem servitutem; quis nisi barbarus id eis negasset, eosque trucidasset? Sane id non fecit Taberlanes, nec Amnathes, nec Ottomanus, nec quis alius quantumlibet crudelis et tyrannus.

V. *Quinta*, Josue potuisset et debuisset, ac proinde voluisset eis parcere, si ipsi sine dolo fatendo se Chanaanæos se ipsi subiecissent, et in servos adlissent. Hec enim erat mens Dei, uti jam ostendit. Ergo cum ipsi idem nunc faciunt, eis parcere debuit, esto dolo aliquis interveniat: unde et de facto dolo cognito eis pepercit.

VI. *Sexto*, id discrete ipsi hic fatentur et asserunt: « Juravimus, inquit, illis in nomine Domini Dei Israel (cujus fidem et cultum ipsi agnoscunt et suscipere cupiunt) et ideo non possumus eos contingere. » Et mox: « Ne contra nos ira Dei concitetur, si pejeraverimus. » Nota est *juravimus*, scilicet in præterito; loquuntur ergo de juramento non post dolum agnatum renovato, sed primitus ante doli cognitionem præstito, eoque se obligari asserunt. Item patet ex violatione hujus juramenti, quam Deus ultus est crucifixione posteriorum Saulis, II Reg. XXI. Hinc patet responsio ad argumenta contrariæ sententiæ. Denique verisimile est Eleazarum Pontificem cognito dolo Deum consuivisse (hoc enim jussit Deus Num. XXVII, 21), quid in re tam gravi et perplexa facto foret opus; aut certe Josue Deum orasse, et ab eo audisse ut Gabaonitis parceret, eorumque tam corpora quam animas per veræ religionis professionem servaret.

Dices: Chanaanæi erant homines sceleratissimi et corruptissimi, ideoque Deus omnes deleri jussit, ne sua vita affricarent Hebræis. Ergo licet Gabaonite metu mortis promitterent morum et vitiorum emendationem, tamen eis Hebræi credere non debebant, sed meture ne paulo post in pristina scelera relaberentur, ideoque illos omnes delere, uti jussit Deus. Respondedo, comminiter id verum erat, at non in Gabaonitis, qui tam serio se in servos ad omnia paratos et ad veri Dei cultum offerabant. Adde eorum mentem et constantiam fuisse probandam, eisque adhibendos fuisse religionis magistros, æque ac inspectores

et custodes, qui si deprehenderent eos ad sua idola relabi, ad Josue idipsum referrent, cuius erat eos castigare et exterminare, uti jam fiti Manan et Judaæis ad Christum conversis; nec diabium Josue idipsum præstissimæ. Verum eventus docuit Gabaonitas in fide et Iudaismo fuisse constantes, ideoque Deus eorum eadem in Saulis posteris adeo graviter vindicavit. Rebelliosis hic non erat periculum, quia Gabaonite erant pauci exarmati et inter Hebræos distributi, ut inter se coire et contra eos conspirare non possent.

Dices hic quam sancta fides, præsertim jurata, sit servanda hosti, etiam impio et infideli, quales erant Gabaonite. Idem discrete docet sanctique Leo Imperator in *Tactis*, sive de acie ordinanda. Fide enim sublata evertitur omnis hominum contractus et societas, que fidei quasi innititur, ut homines jam non homines, sed leones, tigrides et feræ esse videantur.

21. SED SIC VIVANT, UT IN USIS UNIVERSE MULTITUDINIS LIGNA CADANT, AQUALISQUE COMPONENT. Veri II. — Principes hic Gabaonitas vita donant, sed servitute damnant, idque iusto, tum quia vitam duntaxat eis promiserant et juraverant; tum quia Gabaonite dolum fecerant, et fraude juramentum extorserrant; tum quia ipsi erant Chanaanæi, quos Deus volebat occidi, et si quibus ob dedicationem parceretur, eos servituti addici. Mitis ergo fuit hec eorum pena, que tandem facta est honorata versu et conditio serviendi templo, uti patebit versu ultimo.

QUIBUS HEC LOQUENTIBUS, VOCAVIT GABAONITAS JOSUE, — ut Principum sententiam approbans, eandem quasi summus Princeps et Judex promulgaret Gabaonitis. Recte quoque sensum veritatis Interpres, quod in Hebræo sic ad verbum sonat, *Cum locuti essent de illis Principes, vocavit eos Josue*, etc. Hebræice enim **וְכָל צֶבֶד** *causor* non tantum sicut, sed et *cum*, vel *quando* significat.

23. ITAQUE SUB MALDICTIONE ERITIS, — Veri II. *pula* sub servitute et onere lignationis et aquandi. Servitus enim onerosa est species quedam maledictionis, id est, maleficentiae et castigationis.

27. DECREVITQUE IN ILLO DIE EOS ESSE IN MINISTERIO CUNCTI POPULI, ET ALTARIS DOMINI. — Veri II. Duplex ergo fuit onus et officium Gabaonitarum: Primum, comportare ligna et aquam totis Hebræorum castris. Unde a Josepho, lib. XI *Antiquit.* cap. IV et V, vocantur *dypana*, id est, publici servi.

Posterior, eadem comportare tabernaculo, et postea templo, cui fere soli additi fuerunt post divisionem castrorum et tribuum, terraque promissæ possessionem, præsertim tempore Salomonis, idque ex præscripto et distributione exactiorum officiorum templi facta a Davide, quem verisimile est eos vocasse Nathineos, quorum crebra est mentio *Esdræ* cap. II, 43 et 50; cap. VIII, 20; *Nehem.* III, 26 et 31; I *Paral.* IX, 2. Nam Gabaonitas hos esse Nathineos non tantum recentiores docent, ut Lyranus, Masius, R. Salomon, Sigonius,

lib. V *De Reipub. Hebræorum*, cap. VII; Ribera, lib. III *De Templo*, cap. IV; Vilalpando in *Apparatu*, part. I, lib. II, cap. VII; sed et S. Hieronymus (si tamen ipse est auctor) in *Tradition. Hebr.* in lib. I *Paral.*: « Nathinei, inquit, id est donati (a radice **נָתַן** *nathan*, id est dedit), sunt Gabaonite, eo quod ad serviendum dati sint ad templum Domini, » donati, scilicet primum a Josue hic: unde Hebræice est **נְתָנִים** *nitnem*, id est *dedit eos* (unde Nathinei nomen) *Tabernaculo*; deinde a Davide: donati, inquam, ut subservirent Sacerdotibus et Levitis; non proxime tanquam Subdiaconi Diaconis, ut vult Sigonius, sed remote, ut laici, et externi personis sacris ex Levi oriundis, idque indicat Scriptura, *Esdræ* cap. VII, 29, et I *Paral.* IX, 2. Unde et valde verisimile est Gabaonitas sacris Judaicis fuisse initiatos, ac per circumcisionem in Iudaismum transisse, uti bene probat Abulensis. Atque hæc de causa Josephus eos vocat sacros servos, id est, servos sacri templi. Nathineus ergo hebræice idem est quod *Deodatus*. Sic apud Carthusianos et alios Religiosos fratres laici vocantur donati vel oblati, scilicet ordini et Deo. Ii ergo Nathinei priscis sunt similes, ac recte Nathinei vocari queunt.

Dices: Salomon in templo fabricavit mare æneum aquis referendum, item aqueductus plures, quibus aqua influeret in templum. Erat insuper probatica Piscina juxta templum ad abluendas victimas Deo sacrificandas. Hebræi quoque ligna offerbant templo, et ad illud convehabant: ergo ad neutrum munus opus erat Nathineis. Respondedo negando consequen-

tiam. Nam Salomon tot aqueductibus alleviavit quidem onus Nathineorum, non tamen omnino sustulit. Nam ex aqueductibus Nathinei aquam deportare debebant, non tantum ad altare, sed etiam ad omnes sacerdotum culinas allari vicinas. Idem dico de lignis. Insuper sacerdotes Nathineis utebantur ad quoslibet templi usus, uti nos utimur sacerdotibus eorumque ministris. Templum enim erat vastissimum instar urbis, ac quotidie plurima, et subinde millena (uti fecit Salomon) in eo oves, vituli et boves sacrificabantur, ad quorum ablationem, coctionem et cremationem ingens vis aquarum requirebatur. Quare sicut Sacerdotes et Levitæ per vices serviebant templo, tumque habitabant in templo, sic et Nathinei; aliqui verisimile est eos sparsim habitasse in urbibus sacerdotibus assignatis, eisque servisse. Denique Salomon in fabricando templo inter alios operarios usus fuit Nathineis, uti docet Vilalpando et alii.

IN LOCO QUEM DOMINUS ELEGISSET, — ad collocandum in eo Tabernaculum cum arca fœderis, Cherubim et Propitiatorio, et consequenter ad sui venerationem, cultum, sacrificia et adorationem. Hic locus primo fuit in Galgalis, deinde in Silo, tertio in Nobæ, quarto in Gabaon, denique in templo, cum illud Salomon extruxit. Porro arca mansit in Galgalis toto septennio, quo Josue Chanaanæos debellavit: arca enim erat in castris, castra autem erant in Galgalis, ut patet cap. X, vers. ult. Bellis septennalibus finitis, octavo anno ductatus sui, Josue transtulit arcam et Galgalis in Silo, ut patet cap. XVIII, vers. 1.